
1

EXÍMASE DE COBRO DE DERECHOS DE
ASEO DOMICILIARIOS A INMUEBLES
DE LA COMUNA DE PARRAL,
PERÍODO 2023-2025 (TESORERÍA
MUNICIPAL).

DECRETO EXENTO N°

Parral,

VISTOS:
1).-Decreto Ley N°3.063 de 1979 Ley de Rentas Municipales y sus
modificaciones.

2).-Las facultades que me otorga la Ley 18.695 Orgánica
Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores y
legislación vigente.

3).- Ordenanza de Derechos y Exención de Aseo N°6 de fecha 18 de
Julio de 2016, que reglamenta la exención y el cobro de la tarifa de
aseo de la comuna de Parral.

4).- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada
por el   Tribunal Electoral Regional del Maule.

5).- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del
Tribunal Electoral Regional del Maule.

6).- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable
Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 de junio del 2021.

7).- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto
Afecto N° 1.282 del 29 de junio del 2021.

8).- Listado generado por la Casa del Adulto Mayor de nuestro
Municipio, con las postulaciones de usuarios al beneficio de
Exención de Derechos de Aseo para el período comprendido entre
los años 2023 al 2025.

CONSIDERANDO:

1.- Que, el D. L. N°3.063 Ley de Rentas y sus modificaciones en su
Artículo 7 inciso 3° dispone: “Las municipalidades podrán, a su cargo, rebajar
una proporción de la tarifa o eximir del pago de la totalidad de ella, sea
individualmente o por unidades territoriales, a los usuarios que, en atención a
sus condiciones socioeconómicas, lo ameriten, basándose para ello en el o los
indicadores establecidos en las ordenanzas locales a que se refiere el inciso
anterior. En todo caso, el Alcalde, con acuerdo del Concejo, deberá fijar una
política comunal para la aplicación de las rebajas determinadas en virtud del
presente inciso, la que, junto a las tarifas que así se definan, serán de carácter
público, según lo dispongan las referidas ordenanzas”.

2.- Que, el artículo 10 de la Ordenanza de Derechos y Exención de
Aseo N°6 de fecha 18 de Julio de 2016, sobre fijación y exención de Derechos de

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=12378


2

Aseo, establece los requisitos que deben cumplir los contribuyentes que deseen
acogerse al beneficio de exención de cobro de Derechos de Aseo.

3.- Que, se ha producido un proceso de postulación de los
interesados durante los meses de agosto y septiembre del presente año,
conforme al artículo 11°de la Ordenanza de Derechos y Exención de Aseo N°6 de
fecha 18 de Julio de 2016.

D E C R E T O:

I. EXÍMASE, de cobro del canon correspondiente a Derechos de Aseo
domiciliario a los siguientes roles de inmuebles ubicados en la Comuna de
Parral: 

  ROLES EXENCION DE PAGO DERECHOS DE ASEO-COMUNA DE PARRAL

ROL                                            DIRECCIÓN

689-17 SUR DE CHILE N°285

193-63 CALLE FRANCISCO BELMAR N°357-ARRAU MÉNDEZ

275-41 PASAJE 13 N°1374

178-31 URRUTIA SITIO N°6

358-20 VÍCTOR JARA N°646

350-30 EL BOLDO  N°26

682-39 SUR DE CHILE  N°168

416-46 PASAJE 1 N°716

146-32 1 SUR N°453

456-01 CALLE 5 N°302

193-32 BERNARDO BARRIGA  N°62

7-108 IGUALDAD N°08

617-10 PASAJE 8 N°54 M 11

687-18 SUR DE CHILE N°279

92-35 MATUCANA N°945

70-63 PASAJE N°583

96-10 PASAJE SANTA ISABEL SITIO N°22

609-11 AV. HUENUTIL N°386

426-10 CALLE 1 N°289

477-13 CALLE 4 N°567

618-05 PASAJE 8  N°16 M 17

222-31 LAS DALIAS N°1067

388-24 PASAJE 2 N°44 SITIO 24 MZ 2

122-08 SAN MARTÍN N°24

70-57 PASAJE B N°576

28-9 SAN DIEGO N°649

249-04 HUENUTIL N°550



3

122-04 LAS DELICIAS N°51

279-33 CAMINO VECINAL VICTORIA SUR

190-03 DOS PONIENTE N°80

164-22 1 SUR PJ 1 N°270 K

210-03 B. AIRES N°641

208-23 B.AIRES N°136

151-20 O’HIGGINS N°750

93-24 LIBERTAD N°115

30-42 BUIN N°438

210-95 INDEPENDENCIA S/N  LT-2 B

177-23 A. PRAT N°925 LT 1

177-24 LOS COPIHUES N°913 LT 2

421-21 PASAJE 8 N°158

179-76 URRUTIA N°1077 VILLA CORDILLERA

394-09 CALLE 5 N°24

256-66 PASAJE LAS ROSAS LT 2 N°1223

152-21 O’HIGGINS N°635 I

107-17 CARRERA PINTO N°590

174-05 2 SUR N°2

438-21 CALLE 2 N°1065 LT 5 ME

164-19 PASAJE 1 SUR N°270 H

204-26 HUECHUQUITO N°598

330-18 PASAJE S/N ST 18

184-25 PASAJE 1 CASA 16

111-35 BUIN LT 2 N°537

137-04 IGUALDAD ST 3

540-41 DR. MUJICA N°260 E

388-29 PASAJE 2 N°54 SITIO 29 MZ 2

215-07 URRUTIA X 5 SUR SITIO 7

110-21 SOLEDAD N°885

254-13 DELICIAS NORTE N°1395

127-17 SAN MARTÍN N°445

532-01 PÚBLICO N°148

70-87 PASAJE C N°566

138-22 IGUALDAD  ST 1  LT-C

330-20 PASAJE S/N  ST 20

334-05 PASAJE 1 MZ 2  ST 2

88-12 MATUCANA N°595

330-19 PASAJE S/N  ST 19

330-29 EL ROBLE ST-7

211-08 CAMINO A LA MONTAÑA N°85

113-14 DR.MARIO MUJICA N°542

388-23 PASAJE 2 N°42  SITIO 23

164-24 1 SUR N°282



4

334-4 PASAJE 1 N°84

332-17 PASAJE 1 N°85

25-27 SANTIAGO URRUTIA N°395

111-22 BUIN N°585

29-26 BALMACEDA N°109 C 3

10-08 CALLE NUEVA ST 6

388-5 CALLE 1  51 SITIO 05 MZ 2

131-4 URRUTIA N°665

131-51 PASAJE 1 INT N°641 SAN AMBROSIO

351-16 PASAJE LOS LITRES S/N

23-25 SOLEDAD 130

170-6 URRUTIA 887

286-9 PASAJE VILLARRICA N°37

350-45 CALLE CHILE N°28 POBLACIÓN BELLAVISTA

71-05 DIECIOCHO 969

144-36 UNO SUR S/N LOTE 1

104-30 BOSQUE N°599

197-30 J M ARCE N°371

352-10 PASAJE LOS OLMOS N°15 POBLACIÓN BELLAVISTA

182-28 TARAPACÁ N°951 LT 2

240-14 PJ PLAZA 915

9-43 PASAJE MORA N°788

29-14 SOLEDAD N°778

404-43 MZ B PASAJE 1 N°279 INES ARAGAY

30-30 SOLEDAD N°120

211-23 BUENOS AIRES N°660 A

7-42 PASAJE A N°549

211-41 BUENOS AIRES N°698

103-25 BOSQUE N°576

277-28 PASAJE 7 N°1186

107-9 SAN MARTÍN N°545

26-7 IGUALDAD N°14

330-6 CALLE S/N ST 6

282-2 BALMACEDA SITIO 2 MZ 6

43-28 SAN DIEGO N°124

416-34 PASAJE 2 N°709

10-7 CALLE NUEVA N°871

27-36 PABLO NERUDA N°571

202-6 QUITO N°430

4-01 SANTIAGO URRUTIA N°208

92-36 MATUCANA N°955

815-11 CALLE EL AJIAL N°186

54-47 LIBERTAD N°45

611-11 PAPA JUAN P II  N°62



5

350-16 LOS NOGALES ST 6

33-7 SAN DIEGO N°1169

335-5 PASAJE 4 MZ 4 ST 2

210-38 BUENOS AIRES N°599

381-13 PASAJE 6 CASA 5

33-9 DR. MARIO MUJICA N°160

543-2 CATILLO 1 ST 01

434-14 PASAJE 2 N°316

352-26 BUENOS AIRES

01-38 AV. ALESSANDRI N°152 LT 1 E

82-5 MATUCANA 7

115-38 MATUCANA N°1308 ESQ. 1 OTE

689-20 CALLE 1 N°115

7-54 PASAJE B N°560

199-14 DOS SUR N°0270

54-40 DR.MUJICA N°260 D

230-8 PJ I RIQUELME N°1188

351-2 CALLE 2 N°42

171-46 BUIN 801/825  LT 3 C

195-2 LUZMILA DÍAZ

7-65 PASAJE B N°573

184-36 4 SUR 116 LT A

184-44 AV. PATRICIO BLANCO S/N LT-I

143-11 LAS DELICIAS 168

102-28 PATRICIO BLANCO N°577

330-17 PASAJE S/N ST 17

93-20 DIECIOCHO N°1096

420-3 CALLE 2 N°607

151-7 BUIN N°799

211-37 BUENOS AIRES N°692

113-10 SAN MARTÍN N°1161 A

533-20 D PORTALES  N°26

208-14 B. AIRES N°83

170-12 2 SUR N°875

276-34 CALLE DOS SUR N°1010

143-12 LAS DELICIAS N°170

134-15 SAN MARTÍN N°1146

428-23 PASAJE 5 N°728

II. ESTABLEZCASE, que la exención antes indicada regirá a contar del 01 de
enero del año 2023 y por un lapso de 3 años, pudiendo postular
nuevamente por un nuevo período, bajo las mismas condiciones señaladas
en el Artículo N°10 de la Ordenanza N° 6 de Derechos y Exención de Aseo.

III. ESTABLEZCASE, que la Dirección de Desarrollo Comunitario (DIDECO) o a
quién esta designe, deberá notificar personalmente y/o Carta Certificada



6

a los contribuyentes beneficiados con la Exención de Derechos de Aseo, en
un plazo de 5 días hábiles administrativos, a contar de la recepción en sus
dependencias el presente Decreto Exento.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE, CÚMPLASE, PUBLIQUESE EN EL 
PORTAL WEB MUNICIPAL Y ARCHIVESE.

 ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                                   PAULA RETAMAL URRUTIA
      SECRETARIA MUNICIPAL                ALCALDESA DE PARRAL

S.P.B.R.
DISTRIBUCIÓN:

COPIAS EN PAPEL:
1. Oficina de Partes, Ilustre Municipalidad de Parral

COPIAS EN DIGITAL:
1. Control, Ilustre Municipalidad de Parral (enrique.gomez@parral.cl)
2. DAF, Ilustre Municipalidad de Parral (paulina.manriquez@parral.cl)
3. Tesorero Municipal, Ilustre Municipalidad de Parral (patricio.vergara@parral.cl)
4. Dirección de Asesoría Jurídica, Ilustre Municipalidad de Parral (juridico@parral.cl)
5. DIDECO, Ilustre Municipalidad de Parral (maria.jorquera@parral.cl
6. Casa del Adulto Mayor, Ilustre Municipalidad de Parral (daniela.jimenez@parral.cl)

Administrativo Dirección A. Jurídica Director de Asesoría Jurídica

Sara Barriga Rivas Pablo Muñoz Henríquez

mailto:patricio.vergara@parral.cl
mailto:daniela.jimenez@parral.cl

	61232: 5864
	61233: 29 DIC 2022
		sara.barriga@parral.cl
	2022-12-29T13:17:38+0000
	Sara Barriga
	Firmado por Sara Barriga, sara.barriga@parral.cl


		pablo.munoz@parral.cl
	2022-12-29T14:01:24+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Pablo Enrique Muñoz Henríquez
	Firmado por Pablo Enrique Muñoz Henríquez, pablo.munoz@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2022-12-29T16:34:45+0000
	-36.141655498708595, -71.82266100501367
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2022-12-29T19:25:50+0000
	-36.142102, -71.8228929
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




